[image: ]

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«МОНГУН-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН МОНГУН-ТАЙГА КОЖУУНУ»
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН ТУС-ЧЕР ХУРАЛЫ

Тринадцатая внеочередная сессия пятого созыва Хурала представителей муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»
[bookmark: _GoBack]

                                                               Решение № 140

от  21 июня 2016 г. с.Мугур-Аксы

Об  утверждении Положения о служебном удостоверении  муниципальных служащих контрольно-счетного органа Монгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва.

                В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 07.02.2011г              № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь Решением Хурала представителей Монгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва  от 20 февраля 2012 года № 124 «Об утверждении Положения о контрольно-счетном органе Монгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва». Хурал представителей муниципального района  РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о служебном удостоверении муниципальных служащих контрольно-счетном органе Монгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва согласно приложению № 1.
2. Разместить настоящее Решение вместе с приложением на официальном сайте Монгун-Тайги.
3. Контроль за исполнением настоящего Решение оставляю за собой.
Глава кожууна - Председатель Хурала
представителей муниципального района
«Монгун-Тайгинскийкожуун Республики Тыва»                     :Кужугет М.Э

Приложение № 1
к положению о служебном
удостоверении муниципальных
служащих контрольно-счетного
органаМонгун-Тайгинскогокожууна

ПОЛОЖЕНИЕ
о служебном удостоверении муниципальных служащих контрольно- счетного органа Монгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва.
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о  служебном удостоверении муниципальных служащих контрольно-счетном органе Монгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва (далее- Положение) определяет порядок учета, хранения, оформления, выдачи и возврата служебных удостоверений муниципальных служащих контрольно-счетном органе Монгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва (далее- КСО Монгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва) .
1.2 . Служебное удостоверение муниципального служащего контрольно-счетного органаМонгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва является официальном документом, удостоверяющим служебное положение и замещаемую должность муниципального служащего контрольно-счетного органаМонгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва, подтверждающим полномочия и права при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей.
1.3. Служебное удостоверение, не соответствующее образцу, с помарками и подчистками, а также оформленное не в соответствии с настоящим Положением (Приложение № 1), считается недействительным.
1.4. Муниципальный служащий контрольно-счетного органаМонгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва обязан обеспечить сохранность удостоверения.
1.5. Передача служебное удостоверение другому лицу запрещается.
1.6. Удостоверение действительно в течение срока замещения муниципальным служащим должности муниципальной службы.

2. Порядок оформления, выдачи служебных удостоверений.

2.1. Оформление служебных удостоверений осуществляется контрольно-счетного органаМонгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва  в соответствии с описанием служебного удостоверения.

2.2. Для оформления служебного удостоверения  муниципальным служащим  Монгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва представляется фотография, выполненная в цветном изображении, размером 30x40 мм на фотобумаге.
2.3. Основанием для выдачи служебного удостоверения муниципальному служащему является правовой акт о назначении указанного служащего на должность.
2.4. Служебное удостоверение, выдаваемое председателю контрольно-счетного органаМонгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва  подписывается Глава кожууна- Председателем Хурала представителей муниципального района «Монгун-Тайгинскийкожуун Республики Тыва».
2.5. Служебное удостоверение, выдаваемое инспекторам, подписывается председателем Контрольно-счетного органа Монгун-Тайгинскогокожууна.
2.6. Служебные удостоверения подлежат регистрации в соответствующем журнале учета выдачи служебных удостоверений (далее- журнал учета) по форме согласно приложению № 2).
    Журнал учета нумеруется, прошнуровывается, скрепляется печатью и заверяется подписью председателем Контрольно-счетного органа Монгун-Тайгинскогокожууна.
Служебное удостоверение и Журнал учета хранятся в сейфе в помещении КСО Монгун-Тайгинскогокожууна.
2.7. Служебному удостоверению присваивается порядковый номер в соответствии с журналом учета. Номер при переоформлении служебного удостоверения изменению не подлежат.

3. Порядок замены служебного удостоверения

3.1. Служебное удостоверение подлежат замене в случаях:
- изменение фамилии (имени, отчества);
- назначения (избрания) на другую должность;
- истечения срока действия удостоверения;
- порчи.
  3.2. Удостоверение подлежит возврату ответственному лицу с отметкой в журнале учета в случаях:
 - истечения срока полномочий, увольнения (освобождения от должности)- в день истечения срока полномочий, увольнения (освобождения от должности);
- замены служебного удостоверения в случаях, указанных, в пункте 3.1,- в день выдачи нового удостоверения.
3.3. Владелец удостоверения должен бережно относиться к удостоверению и иметь его при себе во время исполнения служебных обязанностей.
3.4. При утрате или порче удостоверения его владелец обязан написать заявление на имя должностного лица, подписавшего удостоверение, с указанием причин и обстоятельств происшедшего и передать его ответственному лицу. В случае хищения удостоверения владелец прилагает к заявлению подтверждающие документы из органов внутренних дел.
3.5. Должностное лицо, подписавшее удостоверение, принимает решение выдаче нового удостоверения или при необходимости о проведении служебного расследования по факту утраты, порчи удостоверения. Ответственный работник делает соответствующую отметку в журнале учета, после чего изготавливается новое удостоверение.
3.6. На все отобранные к уничтожению удостоверения составляется акт (Приложения № 3). Уничтожение производится путем сжигания после утверждения акта, который является основанием для внесения отметок в журнал учета.

Приложение № 2
к положению о служебном
удостоверении муниципальных
служащих контрольно-счетного
органаМонгун-Тайгинскогокожууна

ЖУРНАЛ

учета и выдачи служебных удостоверений сотрудникам Контрольно-счетного органа Монгун-Тайгинскийкожуун Республики Тыва.

	Номер удостоверения
	Должность лица, пописавшего удостоверение
	ФИО лица, получившего удостоверение
	Должность лица, получившего удостоверение
	Дата и подпись лица, получившего удостоверение
	Отметка о возврате (причина возврата), дата сдачи
	Подпись работника, ответственного за учет и организацию изготовления удостоверений
	Дата номер акта об уничтожении удостоверения

	     1
	       2
	        3
	        4
	        5
	      6
	     7
	     8

Приложение № 3
к положению о служебном
удостоверении муниципальных
служащих контрольно-счетного
органаМонгун-Тайгинскогокожууна

АКТ № _____

об уничтожении непригодных для использования служебных удостоверений

_______________ 20______г.                                                      с. Мугур-Аксы

Комиссия в составе:

________________                         ________________________________
    (Должность)                                                 (Ф. И.О )

________________                       _________________________________
   (Должность)                                                   ( Ф. И. О)
________________                       _________________________________
   (Должность)                                                   ( Ф. И. О )
Действующая на основании Положения о служебных удостоверениях Контрольно-счетного органа Монгун-Тайгинскогокожууна Республики Тыва, отобрала к уничтожению непригодные для использования служебные удостоверения:

	№ п/п
	   Номер служебного удостоверения
	Ф. И. О. владельца

  Всего подлежат уничтожению служебные удостоверения в количестве ______ штук. Запись акта с учетными данными сверены. Перечисленные служебные удостоверения полностью уничтожены путем сжигания _____________ 20______  года.
Члены комиссии:
________________                                     _________________________
 (Подпись)                                                        (Инициалы, фамилия)
________________                                    __________________________
 (Подпись)                                                        (Инициалы)
Отметки в журнале учета служебных удостоверений произвел:
____________________          _____________                  ________________
 (Ответственный работник)                          (Подпись)                                                (Инициалы, фамилия)

image1.png